Ad primum ergo dicendum, quod sicut dolor sensibilis est de sensu læsionis, ita dolor interior est de cognitione (1) alicujus nocivi. Et ideo quamvis læsio peccati secundum exteriorem sensum non percipiatur; ta-

men percipitur esse maxima secundum sensum interiorum rationis.

Ad secundum dicendum, quod corporales immutationes immediate consequuntur ad passiones sensitivæ partis, & eis mediantibus ad affectiones appetitivæ superioris. Et inde est quod ex dolore sensibili, vel etiam sensibili nocivo (2) citius defluunt lacrymæ corporales quam de dolore spirituali contritionis.

Ad tertium dicendum, quod gaudium illud quod pœnitens de dolore habet, non minuit displicentiam, quia ei non contrariatur, (3) sed auget, secundum quod omnis operatio augetur per propriam delectationem, ut dicitur in X. Ethic. (cap. v.) sicut qui delectatur in addiscendo aliquam scientiam, melius addiscit: & similiter qui gaudet de displicentia vehementiorem displicentiam habet. Sed bene potest esse quod illud gaudium temperet dolorem ex ratione in partem sensitivam resultantem.

Ad quartum dicendum, quod quantitas displicentiæ de aliqua re debet esse secundum quantitatem malitiæ ipsius. Malitia autem in culpa mortali mensuratur ex eo in quem peccatur, in quantum est ei indigna; & ex eo qui peccat, in quantum est ei nociva. Et quia homo debet magis Deum quam seipsum diligere, ideo plus debet odire culpam in quantum est offensiva Dei, quam in quantum est nociva sibi. Est autem nociva sibi principaliter, in quantum separat ipsum a Deo: & ex hac parte ipsa separatio a Deo, quæ pœna quædam est, magis debet displicere quam ipsa culpa, in quantum hoc nocumentum inducit: quia quod propter alterum oditur, minus oditur: sed minus quam culpa, in quantum est offensiva in Deum. Inter omnes autem pœnas malitiæ attenditur quidam ordo secundum quantitatem nocimenti. Et ideo cum hoc sit maximum nocumentum quo maximum bonum privatur, (4) erit inter

(1) Sic Manuscriptum Sententiarum abbreviatis characteribus habet; nec opus fuit ut omnia Exemplaria Supplementi variam lectionem notarent in margine quasi *alias cogitatione* legi debeat.

(2) Non ut prius inepte *sensibilis vicino*.

(3) Ut cap. 2. libri 5. Confessionum indicat Augustinus cum ait: *Ecco in corde es confitentium sibi & plorantium in sinu tuo post vias suas difficiles: Et tu facilis terges lacrymas eorum ut magis fleant & gaudeant in fleibus*. Habetur autem lib. 10. E. thicorum cap. 5. græco-lat. vel in antiquis cap. 6.

& apud S. Thomam lect. 6. quod hic immediate subjungitur; nempe quod operationem delectationis perficiat ut pulchritudo juventutem.

(4) Seu quo maximum bonum possidenti auferatur, vel amittitur a possidente: Hoc enim sensu phrasim illam usurpat passim S. Thomas, cum aliqui bonum non privetur, sed sit potius illud quo privamur. Quod porro inter pœnas maxima dicenda sit separatio a Deo, sic homil. 24. super Matth. Chrysostomus inculcat aliquanto spatio ante finem, cum super illud *Omnia arbor que non facit fructum bonum, excide-*

ter pœnas maxima separatio a Deo . Est etiam alia quantitas malitiæ accidentalis , quam oportet in displicentia attendere , secundum rationem præsentis , & præteriti : quia quod præteritum est , jam non est : unde habet minus de ratione malitiæ , & bonitatis . Et inde est quod plus refugit homo sustinere aliquid mali in præsentis , vel in futuro , quam horreat de præterito . Unde nec aliqua passio animæ directe respondet præterito , sicut dolor responderet præsentis malo , & timor futuro . Et propter hoc de duobus malis præteritis illud magis abhorret animus , cujus major effectus in præsentis remanet , vel in futurum timetur , etiamsi in præterito minus fuerit . Et quia effectus præcedentis culpæ non ita percipitur quandoque , sicut effectus præteritæ pœnæ , tum quia culpa perfectius sanatur quam quædam pœna , tum quia defectus corporalis magis est manifestus quam spiritalis ; ideo etiam homo bene dispositus quandoque magis in se percipit horrorem præcedentis pœnæ , quam præcedentis culpæ quamvis magis esset paratus pati eandem pœnam , quam committere eandem culpam . Est etiam considerandum in comparatione culpæ , & pœnæ , quod quædam pœnæ habent inseparabiliter conjunctam Dei offensam , sicut separatio a Deo ; quædam etiam addunt perpetuitatem , sicut pœna inferni . Ergo pœna illa quæ offensam annexam habet , eodem modo cavenda est , sicut etiam culpa ; sed illa quæ perpetuitatem addit , est magis quam culpa simpliciter fugienda . Si tamen ab eis separatur ratio offensæ , & consideretur tantum ratio pœnæ , minus habent de malitia quam culpa , in quantum est offensa Dei : & propter hoc minus debent displicere .

Sciendum est etiam , quod quamvis talis debeat esse contriti dispositio ; non tamen de eis tentandus est : quia affectus suos homo

non de facili mensurare potest : & quandoque illud quod minus displicet , videtur magis displicere , quia est propinquius nocumento sensibili , quod magis est nobis notum .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito a scripturis insinuatam fuisse virtualiter , quod contritio est major dolor aliis . Sic autem insinuatam est hoc , quando horribile magis demonstrant esse peccatum , quam mortem ipsam , quæ tamen , juxta Philosophum , est ultimum , idest maximum terribilium , & consequenter naturaliter maxime horribilis . Cum enim peccatum demonstratur esse magis , quam mors , horribile , demonstratur radicaliter profecto , quod magis fugiendum est peccatum , quam mors , & magis dolendum de eo , si quando commissum fuerit , quam de morte , & consequenter , quod vera contritio est maximus dolorum . Quod vero sit magis horribile peccatum , quam mors corporalis , demonstravit Hierem. 15. *Veb mihi mater mea , quare genuisti me virum rixæ , virum discordiæ in universa terra ? & 20. maledicta dies , in qua natus sum : dies , in qua peperit me mater mea , non sis benedicta . Quare de vulva egressus sum , ut viderem laborem , & dolorem , & consumerentur in confusione dies mei .* Vide , quantum horret peccata , etiam quod sint aliorum : annunciabat enim Hieremias veritatem populis : & ex veritate annunciata fumebant aliqui de populo illo occasionem iræ , rixæ , discordiæ , persequendi Hieremiam , multaque alia peccata faciendi . Si ergo tantum exhorret aliorum iniquitates ; quantum putas , exhorruisset proprias , si accidissent ? Si tantum de alienis peccatis dolet , solummodo ad videndum : quantum per hoc notificat , de propriis esse

C 2

per

videtur & in ignem mittetur (ex Matthæi 7.) ait : Videtur quidem una dumtaxat pœna nempe comburi : Sed si quis diligenter expendat , inveniet hoc supplicium esse duplex ; Qui enim in gehenna uritur , calorum quoque regnum amittit : Quæ certe pœna longe major est quam ipse cruciatus flammarum : Quod exemplo filij abdicati a Patre probans infert : Intolerabilis quidem res est gehenna , quis nesciat ? Si tamen nullo aliquis gehennas ponat , nihil tale omnino dicturus est , quale a beata illa gloria possidenda repelli , &c. Certe tam grandem salutem Augustinus affirmat esse , ut ei nulla possint tormenta quæ verimus comparari , nisi hæc sola esset

exulare a civitate Dei , alienari a vita Dei , vel perire a regno Dei , &c. Quod autem sub illius nomine articulo sequente subiungitur , supposititij auctoris est inter ejus opera tom. 9. lib. de contritione cordis cap. 10. ubi post longam exaggerationem & vehementem ait . Consolatio , sanitas , letitia , volo vos . Procul esto ante mortem , nisi forte indulgentia revocet vos : quia necessarium est flere peccatorem vel hic vel in futuro : Sit igitur pœnitentia consinus comes ætatis meæ : Sit insatigabilis luctus , mæror acerbus , &c. Si enim non sum dignus oculos ad celum levare orando coram te Domine Deus , certo sum dignus plorando eos cœcare , &c.

per contritionem dolendum? Idem demonstravit sacra scriptura, 1. Macch. 2. *Hi viderunt mala, que fiebant in populo Juda, & in Hierusalem, & dixit Matathias. Vobis mihi, ut quid natus sum videre contritionem populi mei, & contritionem civitatis sanctae, & sedere illic, cum datur in manibus inimicorum?* licet autem loquatur Matathias, & sic extreme doleat de malis pœnalibus, tamen etiam de malis culpæ, & principaliter, ut per discursum capituli patere potest; & ibi c. 3. *melius est nos mori in bello; quam videre mala gentis nostrae, & sanctorum.* Idem monstravit Matt. 26. *Melius erat ei, si natus non fuisset homo ille.* Si hoc propter pœnam inferni, quæ Judam manebat, dixit Dominus: multo magis propter peccatum traditionis a Juda patrandum. Nam propter ipsum peccatum incurrebat pœnam inferni, & propter quod unumquodque, & illud magis, ut ait Philosophus 1. posteriorum. Magis ergo dolendum de peccato, tanquam de magis horribili, quam de privatione ipsius esse, notificavit per hoc Christus. Idem, & adhuc ad litteram monstravit Daniel 13. *Si hoc egero, mors mihi est, si autem non egero, non effugiam manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus hominum, quam peccare in conspectu Domini.* Ecce, quod Sulana plus refugit offensam Dei, quam mortem ab hominibus illis senioribus intentatam. Quinimmo (quod mirum in modum præsentis proposito favet) mortem ipsam corporalem in comparatione peccati non audet vocare mortem: sed nomen hoc, tam hominum naturæ exosum, soli tunc peccato attribuit. Quasi ex ipsa loquendi phrasi dicat, quod mors corporalis, etiam violenta, etiam ignominiosa infamia comitata (ut sibi tunc per seniorum minas imminerebat) non est, neque dici meretur, mors, si comparatur ad peccatum, etiam in occulto factum, etiam non divulgandum (ut sibi tunc pollicebantur senes.) *Si, inquit hec egero, mors mihi est: si autem non egero, non effugiam manus vestras: sc. Quid est, si hoc egero? idest, si me cognosci a vobis consensero. Quid est, mors mihi est? idest peccatum mihi est. Quid est, si non egero, non effugiam manus vestras? idest, si a vobis cognosci nolero, mortem corporalem, secundum quod vos comminamini, non effugiam a. manibus vestris mihi paratam. Unde id, quod prius dixit Mors, post concludendo vocat, peccare in conspectu Domini, & id, quod antea dicit, non effugiam manus vestras, postea nominat, incidere in manus ho-*

minum. Relinquitur ergo, quod secundum intellectum verum divinæ scripturæ, sanumque palatum cordis probatarum personarum, mors violenta, & infamis corporea non est, nec reputatur mors, comparando illam ad peccatum: & per consequens, quod quasi incomparabiliter peccatum est magis fugiendum, quam corporea mors, magisque de illo, si commissum fuerit, per contritionem dolendum, quam de ista. *Secundo* habes: quomodo per ejusdem rationem, præmissas scripturas, pro quanto contritionem dolorem dicunt esse maximum dolorum, & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* vides, &c.

ARTICULUS II. 11

Utrum possis esse nimis magnus contritionis dolor.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non possit esse nimis magnus contritionis dolor. Nullus enim dolor potest esse immoderatus, quam ille qui proprium subiectum destruit. Sed dolor contritionis, si est tantus, quod mortem, vel corruptionem corporis inducat, est laudabilis. Dicit enim Anselmus (implic. in Lib. Meditat. vers. fi.) *Utinam sic impingentur viscera anime meae ut medulla corporis mei exsiccetur: & Augustinus dicit (alius Auctor Lib. de contrit. cordis cap. x. ad fi.) se esse dignum oculis cecare plorando.* Ergo dolor contritionis non potest esse nimis,

2. Præterea. Dolor contritionis ex amore caritatis procedit. Sed amor caritatis non potest esse nimis. Ergo nec dolor contritionis.

3. Sed contra. Omnis virtus moralis corrumpitur per superabundantiam, & defectum. Sed contritio est actus virtutis moralis, scilicet pœnitentiæ, cum sit pars justitiæ. Ergo potest esse superfluous dolor de peccatis.

Respondeo dicendum, quod contritio ex parte doloris qui est in ratione, scilicet displicentiæ, quo peccatum displicet, in quantum est offensa Dei, non potest esse nimia; sicut nec amor caritatis, quo intenso talis displicentiæ intenditur, potest esse nimis. Sed quantum ad dolorem sensibilem potest esse nimia, sicut etiam exterior corporis afflictio potest esse nimia. In his autem omnibus debet accipi pro mensura conservatio subiecti, & bonæ habitudinis sufficientis ad ea quæ agenda incumbunt: & propter hoc dicitur Rom. [xii. 1.] *Rationabile sit obsequi-*

sequium vestrum.

Ad primum ergo dicendum, quod Anselmus desiderabat ex pinguedine devotionis medullas corporales exsiccati, non quantum ad humorem naturalem, sed quantum ad desideria & concupiscentias corporales. Augustinus autem quamvis dignum se cognosceret amissione exteriorum oculorum propter peccatum, quia quilibet peccator non solum æterna, sed etiam temporalis morte dignus est; non tamen volebat sibi oculos cæcare.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de dolore qui est in ratione.

Tertia autem procedit de dolore sensitivæ partis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a scripturis, & quod contritio in ratione existens non potest esse nimia, & quod contritio in parte sensitiva potest esse nimia. *Primum* insinuat Eccl. 44. *Glorificantes Dominum, quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc.* Nam glorificare Deum quandoque sumitur in scripturis pro conteri de peccatis propriis, & ea confiteri: unde Josue 5. dicit ad Achan: *Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, & confitere.* Hoc est. De peccato tuo propter amorem Dei contritionem habe, & ex contritione illa confessionem fac; sicut enim peccator, in quantum in se est, ignominiam, injuriamque affert Deo, quando peccat, ita gloriam affert ei, quando de peccato conteritur, & tantam, ut etiam Angeli in cælo de tali gloria data Deo a peccatore penitentiam agente gaudium magnum concipiunt, *Luc. 15.* Unde, quanto magis, vel minus conteritur de peccato proprio, tanto magis vel minus gloriam affert Deo, seu glorificat Deum. Ex eo igitur, quod applicando eam etiam peccatoribus, ait Scriptura: glorificate Deum, quantum potestis, seu quantumcumque potueritis, quoniam prævalebit adhuc, ostendit, quod non possumus tantum secundum rationem de peccato dolere, quantum Deus, qui per ipsum offensus est, dignus est, ut doleatur, eo videlicet modo, quo dicimus, Deum non posse a nobis diligi tantum, quantum diligibilis est, quamvis præceptum & de dilectione ejus, & de contritione istius, secundum quod nobis datum intelligitur, adimplere possimus. Quod si contritio in ratione existens posset esse nimia, non diceret Scriptura de Deo, amore cujus conterimur, & præva-

lebit, seu supervalebit adhuc, idest dignitas Dei contritione quantalibet vestra erit major, tantum abest, ut contritio vestra possit esse nimia. Quasi ergo per illam auctoritatem, & specialiter de contritione, & universaliter de amore Dei quomodocumque intellectam sacra Scriptura dicat: sicut dignitas Dei est major, quam, quod tantum a vobis diligi possit, quantum diligibilis est; & ideo amor, quo Deum amatis, non potest esse nimius; ita dignitas Dei est major, quam, quod de offensa ejus tantum dolere possitis, quantum ipse dignus est, ut de ea doleatur, & ideo contritio in superiori parte existens non potest esse nimia. *Secundum*, scilicet, quod contritio in parte sensitiva possit esse nimia, insinuat 2. Cor. 2. *Consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est.* Ecce timebat Apostolus, ne fornicarius ille Corinthius contritione sensus nimia afficeretur, vel in desperationem cadendo, vel pusillanimitatem quandam, & melanconiam contrahendo, vel etiam mortem, aut ineptitudinem ad officia pro tempore necessaria incurrendo. Item idipsum insinuat 1. Timoth. 5. *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum suum, & frequentes infirmitates tuas.* Nisi enim contritio, seu afflictio sensus posset esse nimia: non diceret hoc Apostolus, maxime, quia hortabatur Timotheum ad custodiam castitatis, præmittendo, *seipsum castum custodi:* & quia sciebat, quod abstinere a vino, cum in eo sit luxuria, ad castitatis conservationem præsertim conducit. Ubi & ab eodem Apostolo vides insinuatam, quod nimietas afflictionis visus attenditur penes destructionem subjecti, & bonæ valetudinis ad officia succumbentia (puta in proposito Timothei ad officia episcopalia.) *Secundo* habes: quomodo per ejus rationem præmissas Scripturas, pro quanto contritionem rationis non nimiam, corporis autem nimiam dicunt posse esse, & declares, & probes, & defendas. Ex consequenti etiam intellectum sanum verborum Concilii *Cablonensis*, & *Parifensis* per eandem rationem habes, ubi de contritione tum mentis, tum corporis loquantur. Verba *Cablonensis* cap. 34. sunt hæc: „ Nullus sacerdotum unquam aut „ gratia, aut odio alicujus personæ, secus judicet, quam, quod in canonibus sacris invenerit: aut quod illi secundum sanctorum „ Scripturarum auctoritatem, & ecclesiasticam consuetudinem, rectius vitum fuerit. „ Si medici, qui corporibus medicinam inferre conantur, nequaquam propter perso-

„ ne

„ nã ejuslibet acceptionem, his, quos sanare cupiunt, cauterio, aut ferro, aut duris „ aliis quibuslibet rebus parcunt: multo magis idipsum his observandum est, qui non „ corporum, sed animarum medici existunt. „ Neque enim pensanda est pœnitentia quantitate temporis, sed ardore mentis, & „ mortificatione corporis. *Hæc ibi. Verba Parisiensis lib. 1. cap. 46. hæc sunt:* „ Illis est confessio peccatorum facienda, a „ quibus subinde & modus pœnitentiæ, & „ consilium salutis capiatur. Pœnitentia porro non in multitudine annorum: sed potius in contritione cordis, & corporis est „ æstimanda. „ Hæc ibi. Non sine causa factum putato, quod utrumque concilium, antequam ad pœnitentiam ultimis verbis nominandam accedat, præmittit aut sacrorum canonum, aut sanctarum Scripturarum auctoritatem, aut ecclesiasticam consuetudinem aut modum pœnitentiæ, aut consilium salutis. Nam per hoc denotare voluerunt, quod mortificatio, seu contritio, tum cordis, tum corporis, non sunt absolute absque consultatione præmissorum mensuranda, vel etiam ad se invicem uniformiter comparanda, quasi per suum ipsorum contextum dixerint Contritione cordis, & corporis juxta mensuram a sanctis Scripturis, vel a prædictis datam, mensurata æstimanda est pœnitentia. Unde per hanc suam loquendi vigilantiam utrumque concilium implicite etiam insinuavit, quod cordis contritio non nimia, corporis autem nimia esse potest. Nam sanctarum Scripturarum auctoritas, consiliumque salutis, penes quæ intelligi ultima verba sua, utrumque prænotat, hoc inter illas contritiones discrimen asserunt, ut supra in appendice hæc monstratum fuit. *Tertio vides: quomodo &c.*

Utrum debeat esse major dolor de uno peccato quam de alio.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non debeat esse major dolor de uno peccato quam de alio. Hieronymus enim (epist. xxvii. cap. vii. in med.) collaudat Paulam (1) de hoc quod *minima peccata sicut magna plangebatur*. Ergo non est magis dolendum de uno quam de alio.

2. Præterea. Motus contritionis est subitus. Sed non potest esse unus motus subitus intensior simul, & remissior. Ergo contritio non debet esse major de uno quam de alio peccato.

3. Præterea. De peccato præcipue est contritio, secundum quod a Deo avertit. Sed in aversione omnia peccata mortalia conveniunt: quia omnia tollunt gratiam, qua anima Deo conjungitur. Ergo de omnibus peccatis mortalibus æqualis debet esse contritio.

Sed contra. Deuteronom. xxv. 2. dicitur: *(*) Secundum mensuram peccati erit & plagarum modus*. Sed in contritione peccatis plagæ commensurantur: quia contritio habet propositum satisfaciendi annexum. Ergo contritio magis debet esse de uno peccato quam de alio.

Præterea. De hoc debet homo conteri quod debuit vitare. Sed homo deberet magis vitare unum peccatum quam aliud; quia gravius est, si necessitas alterum faciendi incumberet. Ergo & similiter debet de uno; scilicet graviori, magis quam de alio dolere.

Respondeo dicendum, quod de contritione dupliciter possumus loqui. Uno modo secundum quod sigillatim singulis peccatis respondet: & sic quantum ad dolorem superioris affectus requiritur quod de majori peccato quis doleat magis: quia ratio doloris est magis in uno quam in alio, scilicet offensa Dei: ex magis enim inordinato actu Deus magis offenditur: similiter etiam cum majori

(1) Cum in Epithaphio Paulæ ad Eustochium ejus filiam scripto sic ait (epist. 27.) *Ita levia peccata plangebatur ut illam gravissimorum criminum craderes sciam*. Quam imperite autem Paulum pro Paula quidam Breviarii Doctor intrusit, & hinc inusitata metamorphosi mas pro femina in omnibus Exemplaribus mutatus est! Unde nec ad marginem Supplementi Editiones illæ quidquam notant, quia Paulum non invenerunt ita flentem: Sed ad marginem Scen-

tientiarum audentior quispiam ex epistola Hieronymi ad Rusticum Monachum *de forma bene vivendi*, vel ad Demetriadem *de servanda virginitate* illud elici notat: An quia utrobique refertur dicens, *Miser homo! Quis me liberabis de corpore mortis hujus?* ut & castigans ac redigens in servitutem corpus suum, *Bella planesomnia vigilantis*.

(*) *Vulgata pro mensura peccati.*

ri culpæ major pœna debeatur, etiam dolor sensitivæ partis, secundum quod pro peccato ex electione assumitur, quasi pœna peccati, debet esse major de majori peccato; secundum autem quod ex impressione superioris appetitus nascitur in inferiori, attenditur quantitas doloris secundum dispositionem partis inferioris ad recipiendam impressionem a superiori, & non secundum quantitatem peccati. Alio modo potest accipi contritio, secundum quod est simul de omnibus peccatis, sicut in actu justificationis: (1) & hæc quidem contritio vel ex singulorum consideratione peccatorum procedit; & sic quamvis sit actus unus, tamen distinctio peccatorum virtute manet in ipso: vel ad minus habet propositum de singulis cogitandi annexum: & sic etiam habitualiter est magis de uno quam de alio.

Ad primum ergo dicendum, quod Paula (2) non laudatur de hoc quod de omnibus peccatis doleret æqualiter; sed quia de parvis peccatis tantum dolebat, ac si essent magna, per comparisonem ad alios qui de peccatis dolent; sed ipsa multo amplius de majoribus doluisset.

Ad secundum dicendum, quod in illo contritionis motu subitaneo, quamvis non actualiter distinctio intentionis respondens diversis peccatis inveniri possit; tamen invenitur ibi eodem modo, sicut dictum est (in corp.) & etiam alio modo, secundum quod singula peccata ordinem habent ad illud de quo in illa contritione generali contrito dolendum occurrit, scilicet offensam Dei. Qui enim aliquod totum diligit, potentia diligit partes etiam ejus, quamvis non actu: & hoc modo, secundum quod habent ordinem ad totum, quædam plus, quædam minus diligit; (3) sicut qui aliquam communitatem diligit, virtute singulos diligit plus, & minus, secundum eorum ordinem in bono communi. Et similiter qui dolet de hoc quod Deum offendit, de diversis implicite

dolet diversimode, secundum quod plus, vel minus per ea Deum offendit.

Ad tertium dicendum, quod quamvis quolibet peccatum mortale a Deo avertat, & gratiam tollat; (4) tamen quoddam plus elongat quam aliud, inquantum habet majorem dissonantiam ex sua inordinatione ad ordinem divinæ bonitatis, quam aliud.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis; quod contritio est plus de uno peccato, quam de alio. Hoc autem insinuatum est Deuter. 25. *Secundum mensuram peccati eris & plagarum modus*, & Psalm. 79. *Cibabis nos pane lacrymarum, & potum dabis nobis in lacrymis in mensura*. Vide quæst. 2. art. 6. Item insinuatum est idipsum a Concilio Triburiensi cap. 5. 55. 57. 58. ubi pro gravitate peccatorum poenitentias proportionatas diversimode statuit. Pater autem in omnibus, quod contritio inter poenitentias computatur: imo tantquam forma extrinsecarum poenitentiarum, juxta quam tantum, vel tantum valoris apud Deum habent, concurrunt. Item insinuatum est idipsum a Concilio Laodicensi in sexta synodo confirmato, cap. 1. sic. *De his, qui diversis facinoribus peccaverunt, &c. salibus pro qualitate, ac proportionem delicti, poenitentia tempus tribuendum est*. Item a Papa Nicolao Primo, & recitatur in decretis 26. quæst. 7. *De his, verum, quia crimina non equalia sunt &c. sibi hoc committimus decernendum, nimirum qui loca, & tempora regionis illius, & modum culpa, nec non & poenitentiam, & gemitus hominum ad confessionem ventientium, presens postest inspirare vales*. Ex his Nicolai verbis apparet: ipsum modo culpæ velle modum gemituum correspondere item a Concil. Wormiensi c. 25. *Poenitentibus, secundum differentiam peccatorum, sacerdotis arbitrio poenitentia decernatur. Debet itaque sacerdos in poenitentia danda singulorum*

(1) Id est in illo ipso ultimo actu quo justificatio perficitur ac terminatur, seu in illo instanti quo gratia introducit ut justificationis forma, &c.

(2) Et hic errore primo continuato Paulus pro Paula; ut & in fine solutionis ipse pro ipsa: Quidni Paulæ meminit alicubi Breviarium, ne pro femina matrem tum peritus introduceret annotator qui Paulam nesciebat? & ne Apostolorum longe posteriorum discipulam in Apostolum transformaret.

(3) Expressimus hoc verbum quod supprimitur in

aliis Editionibus & supplendum ex antedictis præsupponitur, ut sit planior sensus.

(4) Quantum est de se, si seorsim consideretur, quia nullum est per quod gratia non tollatur si prius erat in subiecto; quod autem non tollatur, est per accidens, quando primum peccatum eam futiliter. Quamvis tamen & suo modo subsequencia illam tollant, quia subiectum plus elongant ab illa vel ad illam magis indispositum reddunt.

lorum causas singillatim considerare, originem quoque, modumque culpæ, & affectus, gemitusque delinquentium diligenter examinare, manifesteque cognoscere, temporum etiam, & personarum, locorum quoque, & ætatum, qualitates inspicere: ut etiam pro consideratione locorum, ætatum, vel temporum, seu pro qualitate delictorum, atque gemituum, cuiuscunque delinquentis a sacris regulis oculos non reflectat. Hæc ibi. Item capit. 28. *si quis insaniens aliquem occiderit, si ad sanam mentem pervenerit, levior ei pœnitentia imponenda est, quam ei, qui sana mente tale quid commiserit.* Concilium ergo pro peccatorum qualitate contritionem debere proportionari insinuat, quando ipsam exteriorem a sacerdote pœnitentiam proportionandam peccatis intimat. Nec enim exterior pœnitentia magis, quam interior, necessaria est, nec de exteriori magis curat concilium, quam de interiori, sed per exteriorem declaratam, quid de interiori etiam, multoque magis, sit sentiendum, aperire intendit. Interior autem est cordis contritio, de qua præsens articulus. *Secundo habes: quomodo per ejus rationem scripturarum, & conciliorum illorum dicta, pro quanto de uno peccato magis, quam de alio, innuunt contritionem esse debere, declares, probes, tuearis. Tertio vides: quomodo &c.*

QUESTIO IV.

De tempore contritionis.

In tres articulas divisa.

DEinde considerandum est de tempore contritionis.

Circa quod tria queruntur.

Primo, utrum tota vita hæc sit contritionis tempus.

Secundo, utrum expediat continue de peccato dolere.

Tertio, utrum post hanc vitam animæ de peccatis conterantur.

ARTICULUS I.

Utrum tota hæc vita sit contritionis tempus.

S. Tb. IV. dist. xxxvii. quest. 11. art. 4. quest. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non tota hæc vita sit contritionis tempus. Sicut enim de peccato commisso debet esse dolor, ita & pudor. Sed non per totam vitam durat pudor de peccato: quia, sicut dicit Ambrosius (1) *non habes quod erubescas cui peccatum dimissum est.* Ergo videtur quod nec contritio, quæ est dolor de peccato.

2. Præterea. I. Joan. iv. 18. dicitur, quod *perfecta caritas foras mittit timorem, quia timor pœnam habet.* Sed dolor etiam pœnam habet. Ergo in statu perfectæ caritatis non potest dolor contritionis manere.

3. Præterea. De præterito non potest esse dolor, qui proprie est de malo præsentis, nisi secundum quod aliquid de peccato præterito in præsentis manet. Sed quandoque pervenitur ad aliquem statum in hac vita in quo nihil de peccato præterito manet, neque dispositio, neque culpa, neque reatus aliquis. Ergo non oportet ulterius de illo peccato dolere.

4. Præterea. Rom. viii. 28. dicitur, quod *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum etiam peccata, ut dicit Glossa (August. Lib. de corrept. & grat. cap. ix. a med.)* Ergo non oportet post remissionem peccati quod de ipso doleant.

5. Præterea. Contritio est pars pœnitentiæ contra satisfactionem divisa. Sed non oportet semper satisfacere. Ergo nec oportet de peccato semper conteri.

Sed contra. Augustinus in Lib. de pœnitent. (seu alius Auctor de vera & falsa pœnit. cap. xiiii.) dicit, quod *ubi dolor finitur, deficit pœnitentia; ubi deficit pœnitentia, nihil relinquitur de venia* (2). Ergo videtur, cum oportet

(1) Sic de pœnitentia lib. 2. cap. 7. cum de Lazaro quatuordecim ac festente, vel similiter de peccatore sub symbolo Lazari ait. *Quantuslibet mortuus fuerit, aboletur omnis ubi sacrum redoleverit unguentum, & resurgit defunctus, & solvi jubentur ejus vincula qui adhuc in peccato est: Tollitur velamen de facie ejus, quod veritatem gratiæ quam acceperat, obumbrabat: Sed qui venia donatus est,*

revelare faciem, aperire vultum jubetur: Non habes enim quod erubescas cui peccatum remissum est: Itaque in Decretis refertur dist. 1. de pœnit. cap. Quantuslibet.

(2) Sive, quid relinquitur de venia? Ut & refertur in Decretis dist. 3. de pœnit. cap. *Si Apollolus;* tamen non est Augustini.

QUEST. IV. ART. I.

oporteat veniam concessam non perdere, quod oporteat semper de peccato dolere.

Præterea. Eccli. v. 5. dicitur: *De propitiato peccato (1) noli esse sine metu.* Ergo homo semper debet dolere ad peccatorum propitiationem habendam.

Respondeo dicendum, quod in contritione, ut dictum est (quæst. 111. art. 1.) est duplex dolor: unus rationis, qui est detestatio peccati a se commissi; alius sensitivæ partis, qui ex isto consequitur. Et quantum ad utrumque contritionis tempus est totius vitæ presentis status. Quamdiu enim est aliquis in statu vitæ, detestatur incommoda, quibus a perventione ad terminum vitæ retardatur, vel impeditur. Unde cum per peccatum præteritum vitæ nostræ cursus in Deum retardetur, quia tempus illud quod erat deputatum ad currendum, recuperari non potest, (2) oportet quod semper in vitæ hujus tempore status contritionis maneat, quantum ad peccati detestationem. Similiter etiam quantum ad sensibilem dolorem, qui ut pœna a voluntate assumitur: quia enim homo pœnam æternam peccando moritur, & contra æternum Deum peccavit, debet pœna æterna in temporalem mutata, saltem dolor in toto hominis æterno, idest in statu hujus vitæ, manere. Et propter hoc dicit Hugo de Sancto Victore (tract. vi. Sum. Sent. cap. xi. a med.) (3) quod *Deus absolvens hominem a culpa, & pœna æterna, ligat eum vinculo perpetua detestationis peccati.*

Ad primum ergo dicendum, quod erubescencia respicit peccatum, solum in quantum habet turpitudinem: & ideo postquam peccatum quantum ad culpam remissum est, non manet pudori locus; manet autem dolori, qui non solum de culpa est, in quantum habet turpitudinem, sed etiam in quantum habet nocumentum annexum.

Summ. S. Th. Tom. XIII.

Ad secundum dicendum, quod timor servilis, quem caritas foras mittit, oppositio-nem habet ad caritatem ratione servitutis, quia pœnam respicit; sed dolor contritionis ex caritate causatur, ut dictum est (quæst. 111. art. 2.) & ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod quamvis per pœnitentiam peccator redeat ad gratiam pristinam, & immunitatem a reatu pœnæ; numquam tamen redit ad pristinam dignitatem innocentie: & ideo semper ex præterito peccato aliquid in ipso manet.

Ad quartum dicendum, quod sicut non debet homo facere mala, ut veniant bona; ita non debet gaudere de malis, quia ex eis occasionaliter proveniunt bona divinitus a gratia, vel providentia agente: quia illorum bonorum peccata causa non fuerunt, sed magis impedimenta; sed divina providentia ea caulavit, & de ea debet homo gaudere, de peccatis autem dolere.

Ad quintum dicendum, quod satisfactio attenditur secundum pœnam taxatam, quæ pro peccatis iungi debet: & ideo potest terminari, ut non oporteat ulterius satisfacere. Hæc autem pœna præcipue proportionatur culpæ ex parte conversionis, ex qua finitatem habet. Sed dolor contritionis respondet culpæ ex parte aversionis, ex qua habet quamdam infinitatem: unde & contritio semper debet manere: nec est inconveniens,

D
si re-

(1) Quia nimirum græce simpliciter legitur *ἡμεῖς* id est *de propitiations vel de propitiatis.*

(2) Hinc de triplici Custodia Bernardus eleganter, ut solet: *Volat tempus irremediabile nec advertis inspicis quid ammittas: Et paulo infra: Tempus quo divinam tibi repropitiare debueras pietatem, suspitare ad amissam hereditatem, aspirare ad promissam facultatem, excitare remissam voluntatem, flere commissam iniquitatem, &c.*

(3) Non ut prius Tract. 5. Summæ Sent. cap. 12. sed sic tantum Tract. 6. cap. 11. *Duobus peccator ligatus est; cecitate mentis videlicet, & pro ea debito futura damnationis: Peccato enim & pœna peccati tenetur. Per veram ergo cordis contritionem solvitur a cecitate mentis; qui enim mortuus fuerat, vivit; & qui jam vivit interior illuminatus est; sed tamen adhuc debitor est, donec satisfactor Ecclies. Venit ad Sacerdotem, confitetur peccatum suum Sacerdoti, qui ei justam satisfactionem impunit: & tunc solvit eum Sacerdos a debito damna-*

tionis futura, idest Deus per Sacerdotem. Similia etiam habet lib. 2. de Sacramentis part. 14. cap. 8. ubi præmittens (ut jam supra) duobus modis peccatorem ligari, nempe *obdurations mentis & debito futura damnationis*, infert necessarium esse gratiam nobis ad agendam pœnitentiam reddi, *ut dum scilicet ipsa sola operante compuncti a vinculis corporis absolvimur, etiam ipsa deinde cooperante pœnitentes a debito damnationis absolvi mereamur.* An id potius ex cap. 2. ejus partis colligi potest? ubi ait quod *exterior pœnitentia est in afflictione carnis; interior, est in contritione cordis:* Et postea: *Pœnitentia improbatio facti, fructus pœnitentie correctio delicti: Si in correctione minor est afflictio quam in culpa suis delectatio, non est dignus pœnitentie sue fructus:* Tum deinde subjungit: *Sed dicis mihi, Quomodo scire possum quando condigna sit pœnitentia mea? Quia hoc scire non potes, ideo necesse habes semper pœnitere: Idcirco sollicitus esto ut culpa sit cum fine, devotio sine fine.*

si remoto posteriori, manet prius.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primò*: quomodo per rationem elidas errorem *Begardorum*, & *Beguinarum* (Prat. Begardi) dicentium: opera bona nulla debet facere homo, cum ad ultimum statum perfectionis venerit: & item, imperfecti hominis esse in operibus virtutum sese exercere. Hos errores, in quantum alios etiam malos sensus inducunt, sunt per D. Thom. rationem explosi, 1. par. qu. 102. art. 3. & append., in quantum vero contritionem per totum præsens tempus habendam dissuadent. (Contritio enim est actus virtutis, qu. 1. art. 2.) hoc in loco recitantur, & ab isto articulo expugnantur: ut consideranti etiam mediocriter patet. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hos errores, pro quanto specialiter contritioni semper habendæ in hac vita detrahunt, damnari merito ab Eccles. 5. sic: *De propitiatio peccatorum noli esse sine metu*. Ecce, quod Scriptura monet nos ad propitiationem in toto tempore vitæ nostræ querendam de peccatis: quam utique propitiationem, utique scit, inquiri solitam esse per contritionem. Quasi ergo dixerit. De peccatis commissis semper doleas, ut facilius propitiationem de illis, quam pro certo ex parte tui non scis te consecutum, possis obtinere. Cui potest adjungi illud Prov. 28. *Beatus homo qui semper est pavidus*. Pro cuius intellectu Concilium *Tridentinum* accipiat seff. 6. cap. 9. dicens: " Neque illud
" asserendum est, oportere eos, qui vere iusti-
" ficati sunt, absque ulla omnino dubitatione
" apud semetipsos statuere, se esse iustifi-
" ficatos: neminemque a peccatis absolvi,
" ac justificari; nisi eum, qui certo credat,
" se absolutum, & justificatum esse: atque
" hac sola fide absolutionem, & justificationem
" perfici, quasi, qui hoc non credit, de Dei
" promissis, deque mortis, & resurrectionis
" Christi efficacia dubitet. Nam, sicut nemo
" pius de Dei misericordia, de Christi merito,
" deque sacramentorum virtute, & efficacia
" dubitare debet: sic quilibet, dum seipsum,
" suamque propriam firmitatem, & indispositionem
" respicit, de sua gratia formidare, & timere
" potest, cum nullus scire valeat certitudine
" fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam
" Dei esse consecutum." Hæc ibi; & declaratam
" igitur auctoritatem Ecclesiastici,

& a mali sensus, contritionem per totum vitæ tempus non habendam garrigentium, extorsione vendicatam hæcenus habuisti. Item in principio dictos errores, per rationem ostendere potes, merito damnari a Concilio *Trident.* seff. 14. cap. 1. de doctrina Sacramenti extremæ unctionis, sic dicente: *Visum est autem sanctæ Synodo præcedenti doctrinæ de penitentia adungere ea, quæ sequuntur de sacramento extremæ unctionis: quod non modo penitentia, sed totius christiana vitæ, quæ perpetua penitentia esse debet, consummativum existimatum est a Patribus*. Hæc ibi. Perpetuam ergo penitentiam debere esse totam vitam christianam, & consequenter totum præsens tempus esse tempus contritionis, in verbis præmissis dilucide patet. Transeo, quod illi errores *Begardorum* damnati sunt, ut jacent, a Concilio *Viennensi* inter alia eorundem dicta erronea, quorum damnatio est in *Clem. lib. vii. de bars. cap. Ad nostrum*. Vide 1. par. quæst. 102. art. 3. append. *Tertio* habes: quomodo per rationem prædictas auctoritates, pro quanto totam hanc vitam esse contritionis tempus innuunt, probes, atque defendas. *Quarto* vides quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 14

Utrum expedit continue de peccato dolere.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non expedit continue de peccato dolere. Expedit enim quandoque gaudere, ut patet Philipp. iv. ubi super illud, *Gaudete in Domino semper*, dicit Glossa (ord.) quod „necessarium est gaudere. „ Sed non est possibile gaudere simul, & dolere. Ergo non expedit continue de peccato dolere.

2. Præterea. Illud quod est de se malum, & fugiendum, non est assumendum, nisi quatenus est necessarium ut medicina ad aliquid, sicut patet de unctione, & sectione vulneris. Sed tristitia de se mala est: unde dicitur Eccli. xxx. 24. *Tristitiam longo tempore expelle a te: & subditur causa: Multos enim occidit tristitia, & non est utilitas in illa*: hoc etiam Philosophus dicit in VII. *Ethi- corum* (cap. xiiii. & xv.) & in X. (cap. v.) Ergo non debet amplius dolere de peccato, nisi quatenus sufficit ad peccatum delendum. Sed statim post primam contritionis tristitiam peccatum delerum est. Ergo non expedit ulterius dolere.

3. Præterea. Bernardus dicit (serm. xi.

in Cant. cap. 11.) *Dolor bonus est, si continuus non sit, mel enim absinthio est admiscendum.* Ergo videtur quod non expedit continue dolere.

Sed contra est quod Augustinus dicit (alius Auctor Lib. de vera & falsa pœnit. cap. XIII. in fi.) *Semper doleat pœnitens, & de dolore gaudeat.*

Præterea. Actus in quibus consistit beatitudo, expedit semper continuare, quantum possibile est. Sed huiusmodi est dolor de peccato: quod patet Matth. v. 5. *Beati qui lugent.* Ergo expedit dolorem continuare, quantum possibile est.

Respondeo dicendum, quod hæc est conditio in actibus virtutum inventa, quod non potest in eis accipi superfluum, & diminutum, ut in II. Ethic. probatur (cap. VI. & VII.) Unde cum contritio, quantum ad id quod est displicentia quædam in appetitu rationis, sit actus pœnitentiæ virtutis, nunquam potest ibi esse superfluum, sicut nec quantum ad intentionem, ita nec quantum ad durationem, nisi secundum quod actus unius virtutis impedit actum alterius magis necessarium pro tempore illo. Unde (*) quanto magis homo continue in actibus huius displicentiæ esse potest, tanto melius est: (1) dummodo actibus aliarum virtutum vacet suo tempore, secundum quod oportet. Sed passiones possunt habere superfluum, & diminutum & quantum ad intentionem, & quantum ad durationem. Et ideo sicut passio doloris, quem voluntas assumit, debet esse moderate intensa; ita debet moderate durare, ne si nimis dureret, homo in desperationem, & pusillanimitatem, & huiusmodi vitia labatur.

Ad primum ergo dicendum, quod gau-

dium sæculi impeditur per dolorem contritionis; non autem gaudium quod de Deo est, quia habet ipsum dolorem pro materia. (2)

Ad secundum dicendum, quod illud Eccli. de tristitia sæculi loquitur: (3) & Philosophus loquitur de tristitia quæ est passio, quæ moderate utendum est, secundum quod expedit ad finem ad quem assumitur.

Ad tertium dicendum, quod Bernardus loquitur de dolore qui est passio.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & recte intelligas, merito insinuatam a scripturis, quod homo de peccato debet continue dolere. Hoc autem insinuat a Psal. 50. *Miserere mei, &c. quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper.* Pro causa enim ad obtinendum misericordiam illam apte adducit David: quod contritionem continuam de proprio peccato cognito habebat. Nam peccatum illud non esset in bonum contra ipsum Psalmistam, nisi ipse de illo propter Deum doleret: quoniam aliter est contra suos auctores in malum. Quia ergo adducit hoc tanquam sibi in bonum, utpote medium ad impetrandam de ipso peccato veniam, ideo dicendum, quod per *ly peccatum meum contra me est semper* contritionem suam continuam insinuat, & consequenter, semper de peccato dolere, esse expediens. Item insinuatam a Hie. Thren. 2. *deduc quasi torrentem lacrymas per diem, & noctem, non des requiem tibi, neque taceas pupilla oculi tui,* Vide ibi capitulum: & hæc verba dici a Propheta principaliter invenies propter peccata; ob quæ tanta supplicia inibi descripta

D 2

po-

(*) Ita ex sic. cod. passim. Al. quantumcumque homo continue.

(1) Non ut barbare prius Exemplaria Supplementi gothica & impressa, Manuscriptumque ipsum Sententiarum quod in moderna Editione correctum est: *Quantumcumque homo continue in actibus huius displicentiæ esse possit, magis melius est.*

(2) Sicut ex Augustino jam superius notatum est.

(3) Juxta interlinealis Glossæ additamentum ibi, ut & super alium versum præcedentem, ubi dicitur, *Tristitiam non des anima tua: Sumpta est autem ex Rabano in Ecclesiasticum lib. 7. cap. 6. Sed, quod ex Philosopho indicatur, tum ex lib. 7. Ethic. cap. 13. græco-lat. vel cap. 13. in antiquis & apud S. Thomam lect. 13. tum ex libro 10. cap. utrobique a desumptum est: Priori enim loco, Dolorem (in-*

quit) esse malum & fugiendum in confesso est vel simpliciter, vel aliqua in parte, quia impedimentum offert; nempe ne prompte bonum operemur, ait ibidem S. Thomas: posteriori autem loco ex Eudoxo id refert, qui sicut voluptatem vel delectationem simpliciter bonam & appetendam, sic tristitiam simpliciter malam & fugiendam esse censebat: Nec id improbat ipse sed approbat potius: Quamvis non tam propter vim rationum quas assererat Eudoxus ille recipiendum putet, quia non satis erant efficaces ad concludendum, sed solummodo propter notam virtutem ejus viri qui cum viveret moderate nec intemperans esset, credebatur non ut amator voluptatis vel delectationis eam laudare, sed quod eam reprobam esse necessariam existimaret, &c.

populo supervenerunt. Per hoc ergo, quod hortatur peccatorem ad deductionem lachrymarum assiduam, utpote per diem, ac noctem non quiescentium. aperte monstrat, quod continue dolere de peccato, expediens est. Item a Concilio Nicano 2. actione quarta, ubi dicitur: *Nicephorus sanctissimus Episcopus Dyrhachii dixit: Multis precibus opus habemus, multa enim mala fecimus, quin etiam continua pœnitentia, & confessione indigemus.* Hæc ibi. Audis pœnitentia continua nos indigere? Si hæc indigemus, ergo per hoc monstratur, quod semper de peccato dolere est expediens. *Ex art. 1. appen.* multum coadjuvaberis & viceversa. Item a Psal. 6. *laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo, turbatus est a furore oculus meus.* Per has enim multas de contritione inculcationes assiduam de peccato displicentiam habendam expedienter innuit. Pro quo illud Chryostomi in libro de compunctione cordis nota. „ Quid (inquit) corporis viribus opus est, cum cor conterere debeamus? „ Hoc est, quod a nobis exposcitur, ut semper recordemur mala nostra, & ad animam revocemus, conscientiam gestorum nostrorum habeamus ante oculos, ut pro his supplicemus Deo, ut gehennam ponamus in conspectibus nostris, & Angelos, qui in die iudicii ubique discurrunt, & congregant de omni orbe terrarum eos, qui tradendi sunt in gehennam ignis. „ Ponamus etiam & illud ante oculos, quantum doloris est, excludi, ac projici a regno cœlorum, quod (ut mihi videtur) gravis est ipsa gehenna. „ Hæc ibi. Quæ a Chryost. dicta ante oculos nobis semper ad continuam cordis compunctionem habendam ponenda, videtur Psalmista uno verbo indicasse, de seipso, ad eundem de contritione finem, verificari: quando scilicet illi prædictæ sententiæ (*laboravi in gemitu meo, lavabo, &c. lacrymis, &c.*) anteposuerat *ly Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.* Datur ergo intelligi ex Psalmo isto, juncta præsertim aurea declaratione præmissa, & continuas contritionis salutifera, & ad hujusmodi continuitatem communiter assequendam aptissima via. *Secundo* habes: quomodo per ejus rationem, suprapositas & sacræ scripturæ, & concilii aucto-

ritates, pro quanto continuam expediens dicunt esse contritionem intelligas, probes, defendas. *Tertio* viges: quomodo &c.

ARTICULUS III. 16

Utrum etiam post hanc vitam anima de peccatis conterantur.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod etiam post hanc vitam animæ de peccatis conterantur. Amor enim caritatis displicentiam de peccato causat. Sed post hanc vitam manet in animabus caritas & quantum ad actum, & quantum ad habitum quia *caritas nunquam excidit* ut dicitur I. Corinth. xiii. 8. Ergo manet displicentia de peccato commisso, quæ essentialiter est contritio.

2. Præterea. Magis est dolendum de culpa quam de pœna. Sed animæ in purgatorio dolent de pœna sensibili, & de dilatione gloriæ. Ergo multo magis dolent de culpa ab eis commissa.

3. Præterea. Pœna purgatorii satisfactoria est de peccato. Sed satisfactio habet efficaciam ex vi contritionis. Ergo contritio manet post hanc vitam.

Sed contra. Contritio est pars pœnitentiæ sacramenti. Sed sacramenta non manent post hanc vitam. Ergo nec contritio.

Præterea. Contritio potest esse tanta quod deleat & culpam, & pœnam. Si ergo animæ in purgatorio conteri possent, posset vi contritionis earum reatus pœnæ eis dimitti, & ita a pœna sensibili liberari: quod est falsum.

Respondeo dicendum, quod in contritione tria consideranda sunt. Primum est contritionis genus, quod est dolor; secundum est contritionis forma, quæ est actus virtutis gratia informatus: tertium est contritionis efficacia, quæ est actus meritorius, & sacramentalis, & quodammodo satisfactorius. Animæ igitur post hanc vitam, quæ in patria sunt, contritionem habere non possunt, quia carent dolore propter gaudii plenitudinem. Illæ vero quæ sunt in inferno, carent contritione: quia etsi dolorem habeant, deficit tamen in eis gratia dolorem informans. Sed illæ quæ in purgatorio, habent dolorem de peccatis gratia informatum, sed non meritorium, quia non sunt in statu merendi. (1) In hac autem vita omnia tria prædicta in-

(1) Quoad meritum saltem essenziale, ut infra suo loco patebit, cum de Purgatorio ex professo ageretur.

inveniri possunt.

Ad primum ergo dicendum, quod caritas non causat istum dolorem nisi in illis qui doloris capaces sunt; sed plenitudo gaudii in beatis omnem capacitatem doloris excludit: & ideo quamvis caritatem habeant, tamen contritione carent.

Ad secundum dicendum, quod animæ in purgatorio dolent de peccatis; sed ille dolor non est contritio, quia deest ei contritionis efficacia.

Ad tertium dicendum, quod pœna illa quam animæ in purgatorio sustinent, non potest proprie dici satisfactio, quia satisfactio opus meritorium requirit; sed largo modo dicitur satisfactio pœnæ debitæ solutio.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse radicaliter a scripturis indicatum, post hanc vitam non dari contritionem. Insinuatnm autem est hoc ab iis; quando merendi locum post hanc vitam esse negarunt, cum meritorius sit actus ipsa contritio. Indicatum est ergo illud a Christo Joann. 9. *Veni nox, quando nemo potest operari, sc. meritorie.* Huic loco pro expositione facit Augustinus dicens: *Hic omne meritum comparatur, quo post hanc vitam relevari possit quispiam, vel gravari. Nemo autem speret, quod hic negligit, cum obierit, apud Deum promereri.* Hæc ille in Enchirid. c. 110. & Hieronymus super ad Galatas. *Tempus sementis, tempus est presens, & vita, quam currimus. In hac licet nobis, quod volumus, seminare. Cum ista vita transierit operandi tempus auferretur.* Hæc ille. Et certe non possunt illa verba prædicta Christi aliter accipi, quam, quod post mortem non sit tempus merendi. Cum enim ex sacris literis constet, quod defunctorum animæ prorsus otiosæ non sint, nihil namque otiosum datur in natura imo hæc illud abhorret, secundum Philosophum etiam, & dubitare nemo fidelis possit, quod Dominus in prædi-

ctis verbis, sicut & ubique, Vera dixerit: de necessitate subinferendum relinquatur, quod de opere non quocumque, sed meritorio solum sit ibi locutus: *Veni nox, quando nemo potest operari.* Item ab Ecclesiast. c. 14. *Ante obitum suum operate justitiam: quoniam non est apud inferos invenire cibum; quo, sc. ad meritum, resocilleris.* Item Ecclesiast. 9. *Quodcumque potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia sunt apud inferos: quo tu properas.* Clarum est, quod ante mortem Christi erant sancti patres in limbo infra nos, & quod in eis tunc erat aliquod opus, ratio, scientia, quod dico de pluribus illis, & intellige proportionaliter de aliis defunctis, & tamen sic universaliter locuta est scriptura. Quid ergo per hujusmodi suum dictum intellexit, nisi, quod neque opus, neque ratio, neque sapientia, neque scientia in aliquo defunctorum sunt ad meritum: etiam quod absolute ibi sint? Opus ergo meritorium potest esse in hac vita: quoniam ad opus exhortamur nunc ex eo, quod non dabitur postea opus tale. Et hoc bene pro temporis notabis contra hæreses merita talia negantes. Hæc generatim de universis vita sanctis dicta sufficiant. Ceterum speciatim de beatis idipsum, quod sc. in eis non sit contritio, indicasse planius, & quasi a fortiori videtur Isa. cap. 54. his verbis: *Noli timere: quia non confunderis, neque erubesces. Nox enim te pudebit: quia confusionis adolescentiæ tuæ oblivisceris, & opprobrii vilitatis tuæ non recordaberis amplius, quia dominabitur tui, qui facit te.* Hæc ibi. Quando autem magis homini in bonum dominabitur dominus, quam, dum erit in patria beatus? Item ab Apocal. 21. indicatur sic. *Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum: & jam non eris ultra neque luctus neque clamor, neque dolor.* Secundo habes: quomodo per ejus rationem prædictas auctoritates, pro quanto aliquid non esse contritionem ostendunt post hanc vitam, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides

tur dist. 21. quest. 1. art. 3. questiuic. 1. ad 4. Quo pertinet quod super illa verba Ecclesiastæ 9. *Mortui nihil noverunt amplius, nec habent ultra mercedem,* sic Hieronymus commentatur: *Viventes metu mortis possunt bona opera perpetrare: Mortui vero nihil valent ad illud adiciere quod semel tulere de vita. Nec juste quippe possunt agere, nec peccare; nec virtutes adicere nec vitia: Licet quidam*

huic expositioni contradicant, afferentes etiam post interitum crescere nos posse ac decreverunt; sive postquam de hoc seculo migraverimus, & offendere posse creaturas racionales & promereri, &c. Similiaque inferius indicat super illud ibidem sequens: *Quodcumque potest manus tua instanter operare: quia nec opus nec ratio apud inferos, &c.*

des : quomodo, &c.

QUESTIO V.

De effectu contritionis.

In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de effectu contritionis.

Circa quod tria quaeruntur.

Primo, utrum peccati remissio sit contritionis effectus.

Secundo, utrum contritio possit totaliter tollere reatum poenae.

Tertio, utrum parva contritio sufficiat ad deletionem magnorum peccatorum.

ARTICULUS I. 16

Utrum remissio peccati sit contritionis effectus.

AD primum sic proceditur. Videtur quod peccati remissio non sit contritionis effectus. Solus enim Deus peccata remittit. Sed contritionis nos sumus aliquo modo causa quia actus noster est. Ergo contritio non est causa remissionis.

2. Praeterea. Contritio est actus virtutis. Sed virtus sequitur peccati remissionem : quia virtus, & culpa non sunt simul in anima. Ergo contritio non est causa remissionis culpa.

3. Praeterea. Nihil impedit a perceptione Eucharistiae nisi culpa. Sed contritus ante confessionem non debet accedere ad Eucharistiam. Ergo nondum est consecutus remissionem culpa.

Sed contra est quod dicitur in Glossa (1) super illud Psal. I. *Sacrificium Deo spiritus contribulatus &c.* „ Contritio cordis est sacrificium in quo peccata solvantur. „

Praeterea. Virtus, & vitium eisdem causis corrumpuntur, & generantur, ut dicitur in II. Ethic. (cap. 1. & 11.) Sed per inordinatum amorem cordis peccatum committitur. Ergo per dolorem ex amore caritatis ordinato causatum solvitur : & sic peccatum contritio delet.

Respondeo dicendum, quod contritio potest dupliciter considerari, vel in quantum est pars sacramenti, vel in quantum est actus virtutis? & utroque modo est causa remissionis peccati; sed diversimode: quia in quantum est pars sacramenti, primo operatur ad remissionem peccati instrumentaliter, sicut & de aliis sacramentis in 1. dist. IV. Sent. (quest. 1. art. 4.) patet; in quantum autem est actus virtutis, sic est quasi causa materialis remissionis peccati: eo quod dispositio est quasi necessitans ad (2) justificationem; dispositio autem reducitur ad causam materiale, si accipiatur dispositio quae disponit materiam ad recipiendum; secus autem est de dispositione agentis ad agendum, quia illa reducitur ad genus causae efficientis.

Ad primum ergo dicendum, quod solus Deus est causa efficiens principalis remissionis peccati; sed causa dispositiva potest etiam esse ex nobis; & similiter etiam causa sacramentalis: quia formae sacramentorum verba sunt a nobis prolata, quae habent virtutem instrumentalem gratiam inducendi, qua peccata remittuntur.

Ad secundum dicendum, quod peccati remissio uno modo praecedit virtutem, & gratiae infusionem, & alio modo sequitur: & secundum hoc quod sequitur, actus a virtute elicited potest esse causa aliqua remissionis peccati.

Ad tertium dicendum, quod dispensatio Eucharistiae pertinet ad ministros Ecclesiae: & ideo ante remissionem peccati per ministros Ecclesiae non debet aliquis ad Eucharistiam

(1) Non in moderna vel impressa, sed in veteri manuscripta, quae in Petri Lombardi super Psalmos Commentariis paulo plenius habet: *Sacrificium peccatorum quod placet Deo est spiritus contribulatus in quo datur spes veniae convertendis, si paenitentia videtur: Latus & lascivus spiritus obligat hominem peccato: sed spiritus contritus est sacrificium quo peccata solvantur.*

(2) Id est, quasi necessario justificationem inducens: Quod ad solam ultimam tamen dispositionem referendum videtur; quia non sic alia necessario iustificat, sed ad justificationem veluti contingenter disponunt, cum impediri possint, donec eas ultima di-

spositio perficiat. Quid si suppleri sic debeat quod *Contritio ut est actus virtutis est quasi necessitans dispositio ad justificationem, quia eam infallibiliter inducit, &c.* Non tamen sine voto poenitentiae sacramenti, ut Concilium Tridentinum decernit Sess. 14. cap. 4. ita dicens: *Docet (sancta Synodus) esse contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi Contritioni sine sacramenti voto quod in illa includitur, non esse adscribendam.*

nam accedere, quamvis sit sibi culpa quoad Deum remissa.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo* : quomodo per rationem explodas hæresim *Lutheri* (ut refert *Leo X.* in bulla contra ejusdem errores) dicentis : „ Propter tuam contritionem nullo modo confidas absolvi, sed propter verbum Christi. Quodcumque solveris, &c. „ Hic, inquam, confide, si sacerdotis obtineris absolutionem, & crede fortiter te absolutum, & absolutus vere eris, quicquid sit de contritione. *Item ejusdem ibidem* : „ Si per impossibile confessus non esset contritus, si tamen credat se absolutum, verissime est absolutus. „ *Item errorem ejusdem ibidem*, qui refertur ad hoc videtur quod contritio non remittat peccatum; & est hic: *nullus debet sacerdoti respondere, se esse contritum, nec sacerdos requirere.* *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, omnes hos errores damnari merito ab eodem *Leone* in eadem bulla : cujus damnationis verbalem generem videre potes relatum in 3. *par. quest. 68. art. 9. in Elucid.* *Item* a Concilio *Tridentino* sess. 14. can. 4. quod, postquam definivit contritionem modo, quo supra *quest. 1. art. 1.* relatum est, e vestigio subdit : „ Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius : & in homine post baptismum lapsò ita demum præparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divinæ misericordiæ, & voto præstandi reliqua conjunctus sit, quæ ad rite suscipiendum hoc sacramentum requiruntur. „ *Hæc ibi; & infra* : Docet præterea, etsi contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat, hominem quidem Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur : ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. „ *Hæc ibi.* Ubi loquitur de sacramento penitentia: & contritionis motum expresse dicit ad remissionem peccati esse necessarium (ut vides) & contritionem perfectam reconciliare Deo,